5

	THÀNH ĐOÀN TP. HỒ CHÍ MINH

BCH ĐOÀN KHỐI DÂN - CHÍNH - ĐẢNG TP

***

Số: 45-TB/ĐTN
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

TP. Hồ Chí Minh, ngày 05 tháng 01 năm 2018

THÔNG BÁO

V/v xét chọn và trao Giải thưởng Cán bộ Đoàn tiêu biểu “Sao Tháng Ba” năm 2018
-------
Căn cứ Quyết định số 195-QĐ/ĐTN ngày 15/7/2016 của Ban Thường vụ Đoàn Khối Dân - Chính - Đảng TP. Hồ Chí Minh về việc ban hành Quy chế Giải thưởng Cán bộ Đoàn tiêu biểu Khối Dân - Chính - Đảng Thành phố “Sao Tháng Ba”; Ban Thường vụ Đoàn Khối thông báo đến các cơ sở Đoàn việc bình chọn, giới thiệu gương điển hình nhận giải thưởng năm 2018, cụ thể như sau:

1. Đối tượng được xét trao Giải thưởng:

· Giải thưởng “Sao Tháng Ba” được trao tặng cho cán bộ Đoàn các cấp thuộc Đoàn Khối (UVBCH chi đoàn trở lên).
· Có thời gian tham gia công tác Đoàn tại đơn vị đề nghị xét trao Giải thưởng ít nhất 01 năm trở lên.
2. Tiêu chuẩn: Cá nhân được xét trao Giải thưởng phải đảm bảo các tiêu chuẩn sau:

2.1. Tiêu chuẩn chung:
· Là cán bộ Đoàn, có thành tích xuất sắc trong học tập, lao động, công tác, trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ chính trị được giao; tích cực trong công tác Đoàn và phong trào thanh niên.

· Chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước; có phẩm chất đạo đức tốt, có uy tín và ảnh hưởng tốt trong đoàn viên, thanh niên.

· Là điển hình tiêu biểu trong Cuộc vận động “Xây dựng phong cách cán bộ Đoàn”, có tinh thần trách nhiệm cao trong công việc, chủ động, sáng tạo, có nhiều sáng kiến, ý tưởng được ứng dụng hiệu quả, thiết thực đối với công tác Đoàn và phong trào thanh niên, trong thực hiện các công trình, phần việc thanh niên hoặc trong công tác, học tập, lao động sản xuất.

· Liên hệ mật thiết với đoàn viên thanh niên, có uy tín và là hạt nhân đoàn kết, cổ vũ thanh niên tham gia phong trào, xây dựng tổ chức Đoàn vững mạnh.
2.2. Tiêu chuẩn cụ thể:
· Đối với cán bộ Đoàn cơ sở, chi đoàn cơ sở trực thuộc Khối:

· Có ít nhất 01 mô hình, sáng kiến, giải pháp đã được ứng dụng, mang lại hiệu quả thiết thực trong công tác Đoàn và phong trào thanh niên đơn vị, được cấp ủy cơ sở công nhận và được Ban Thường vụ Đoàn Khối đánh giá có thể nhân rộng ở quy mô cấp cụm, cấp Khối.

· Kết quả đánh giá, phân loại đảng viên (nếu là đảng viên), phân loại cán bộ công chức từ hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên; phân loại đoàn viên đạt loại xuất sắc. Trong năm xét chọn phải đạt ít nhất 01 Giấy khen Đoàn Khối trở lên.

· Đối với Bí thư, Phó Bí thư Đoàn cơ sở: Tổ chức Đoàn cơ sở nơi cán bộ Đoàn được đề nghị xét trao Giải thưởng phải được phân loại xuất sắc trong công tác Đoàn và phong trào thanh niên, được khen thưởng từ cấp Thành Đoàn trở lên; có ít nhất 01 công trình thanh niên được công nhận công trình thanh niên tiêu biểu cấp Khối; có ít nhất 01 chi đoàn được công nhận chi đoàn vững mạnh tiêu biểu cấp Khối.

· Đối với Bí thư, Phó Bí thư Chi đoàn cơ sở: Chi đoàn nơi cán bộ Đoàn được đề nghị xét trao Giải thưởng phải được phân loại vững mạnh, có thành tích xuất sắc trong công tác Đoàn và phong trào thanh niên, được khen thưởng từ cấp Đoàn Khối trở lên, được công nhận chi đoàn vững mạnh tiêu biểu cấp Khối; có ít nhất 01 công trình thanh niên được công nhận công trình thanh niên tiêu biểu cấp Khối.

· Đối với cán bộ chi đoàn:

· Có ít nhất 01 mô hình, sáng kiến, giải pháp được ứng dụng có hiệu quả, thiết thực trong công tác Đoàn và phong trào thanh niên ở chi đoàn, được Đoàn cấp trên công nhận và được Ban Thường vụ Đoàn Khối đánh giá có thể nhân rộng.

· Kết quả đánh giá, phân loại đảng viên (nếu là đảng viên), phân loại cán bộ công chức từ hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên; phân loại đoàn viên đạt loại xuất sắc.

· Đối với Bí thư, Phó Bí thư Chi đoàn: Chi đoàn nơi cán bộ Đoàn được đề nghị xét trao Giải thưởng phải được phân loại vững mạnh, được khen thưởng từ cấp Đoàn Khối trở lên hoặc được công nhận chi đoàn vững mạnh tiêu biểu cấp Khối.
3. Thời gian xét các tiêu chí:
· Trong thời gian 01 năm công tác, từ tháng 01/2017 đến tháng 01/2018.
· Cá nhân đã nhận Giải thưởng lần trước (cán bộ Đoàn tiểu biểu nhận Giải thưởng Sao Tháng Ba năm 2017) vẫn được xét trao giải thưởng cho năm 2018, nếu đảm bảo các tiêu chuẩn theo quy định.

4. Hồ sơ giới thiệu:

- Văn bản giới thiệu của các tập thể cá nhân (Công văn đề nghị của Ban Chấp hành cơ sở Đoàn trực thuộc, biên bản họp Ban Chấp hành xét chọn).
- Báo cáo thành tích cá nhân (mẫu đính kèm) có dán ảnh 3x4.

- Bản tổng hợp thành tích (mẫu đính kèm), gửi kèm file vi tính.

- Bản photo hồ sơ hoặc tài liệu liên quan đến thành tích (tất cả các loại giấy khen, bằng khen, giấy chứng nhận thành tích) và hình ảnh minh họa (nếu có).

- Báo cáo mô hình sáng kiến, giải pháp được ứng dụng có hiệu quả, thiết thực trong công tác Đoàn và phong trào thanh niên, có xác nhận của cấp uỷ Đảng (hoặc lãnh đạo đơn vị trực tiếp quản lý) và Đoàn cấp trên trực tiếp của cấp bộ đoàn có cán bộ đề nghị xét khen thưởng, riêng đối các cá nhân cần có ý kiến xác nhận của Đoàn Khối thì trực tiếp xem xét cho ý kiến khi xét chọn hồ sơ.
5. Quy trình:
- Các cơ sở Đoàn căn cứ vào tiêu chuẩn, lập danh sách, gửi hồ sơ bằng văn bản về Văn phòng Đoàn Khối và qua địa chỉ email: doankhoi@tphcm.gov.vn trước 16g00 ngày 31/01/2018 (thứ tư).

- Ban Thường vụ Đoàn Khối phân công Đ/c Nguyễn Trần Tuấn - UVBTV, Trưởng Ban Tổ chức Đoàn Khối (sđt: 0936.270.289) chịu trách nhiệm tổng hợp hồ sơ khen thưởng và giải đáp mọi thắc mắc của cơ sở Đoàn.

Trên đây là thông báo về việc xét chọn và trao Giải thưởng Cán bộ Đoàn tiêu biểu “Sao Tháng Ba” năm 2018, Ban Thường vụ Đoàn Khối đề nghị các cơ sở Đoàn triển khai và gửi hồ sơ theo đúng tiến độ.

TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN KHỐI

PHÓ BÍ THƯ

Nguyễn Thị Bích Liên
ĐOÀN KHỐI DÂN-CHÍNH-ĐẢNG TP.HCM     ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

BCH ĐOÀN……………………..………….

***

Số:      -CV/ĐTN

     TP. Hồ Chí Minh, ngày     tháng     năm 2018

“Về việc giới thiệu điển hình đề nghị xét trao Giải thưởng

Cán bộ Đoàn tiêu biểu Khối Dân - Chính - Đảng

Thành phố Hồ Chí Minh “Sao Tháng Ba”

Năm 2018
Kính gửi:
- Ban Thường vụ Đoàn Khối;

- Hội đồng xét trao giải thưởng Cán bộ Đoàn tiêu biểu

Khối Dân - Chính - Đảng Thành phố Hồ Chí Minh

“Sao Tháng Ba”
Thực hiện Thông báo số    -TB/TĐTN ngày           của Ban Thường vụ Đoàn Khối về việc xét chọn và trao Giải thưởng Cán bộ Đoàn tiêu biểu Khối Dân - Chính - Đảng Thành phố Hồ Chí Minh “Sao Tháng Ba” – năm 2018; căn cứ kết quả bình chọn từ … ngày …/…/2018, Ban Chấp hành … giới thiệu … điển hình đề nghị xét trao giải thưởng Cán bộ Đoàn tiêu biểu Khối Dân - Chính - Đảng Thành phố Hồ Chí Minh “Sao Tháng Ba” – năm 2018, cụ thể như sau:
1. Đ/c Nguyễn Văn A - …

2. Đ/c Nguyễn Văn B - …

 (Bảng tổng hợp thành tích đính kèm).

Trân trọng.

Ý KIẾN CỦA CẤP ỦY
TM. BAN…………………………..

…………
…………….

(Ký tên, đóng dấu)
(ký tên, đóng dấu)

ĐƠN VỊ ………………………………..

                         TP. Hồ Chí Minh, ngày      tháng     năm 2018
BÁO CÁO THÀNH TÍCH CÁ NHÂN

ĐỀ NGHỊ XÉT TRAO GIẢI THƯỞNG

CÁN BỘ ĐOÀN TIÊU BIỂU KHỐI DÂN - CHÍNH - ĐẢNG

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH “SAO THÁNG BA”  NĂM 2018
I. LÝ LỊCH TRÍCH NGANG:

- Họ tên (chữ IN HOA): …………………………………………. ( Nam  ( Nữ

- Ngày sinh: …… /…… /19……
Dân tộc: ………………
Tôn giáo: …………..…

- Địa chỉ liên lạc: ………………………………………………………………………

- Điện thoại di động: ……………………
 Email: ………………………………………

- Trình độ: Học vấn: …… /12
Chuyên môn / Nghiệp vụ: …………………………

        Lý luận chính trị: …………… Ngoại ngữ: ………………… Tin học: ……

- Tên cơ quan công tác hiện nay: ………………………………………………………

- Địa chỉ cơ quan: ………………………………………………………………………

- Chức vụ hiện nay (Đoàn, chính quyền): ……………………………………………..

………………………………………………………………………………………….
- Thời gian công tác tại cơ quan: từ tháng …… năm ……… đến tháng …… năm ……

- Thuộc đối tượng:

( công chức

( viên chức

- Chi Đoàn đang sinh hoạt hiện nay: ……………………………………………………

- Ngày vào Đảng Cộng sản Việt Nam: Dự bị ……/……/…… Chính thức ……/……/…..

II. GIỚI THIỆU TÓM TẮT CÁC SÁNG KIẾN, HIẾN KẾ, ĐỀ XUẤT GIẢI PHÁP TRONG CÔNG TÁC ĐOÀN VÀ PHONG TRÀO THANH NIÊN DO CÁ NHÂN THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỪ 01/2017 ĐẾN 01/2018:

- Tên sáng kiến, mô hình: ………………………………………………………
- Diễn giải tóm tắt sáng kiến, cải tiến (nêu rõ thời điểm áp dụng vào thực tiễn): …

- Hiệu quả cho công tác Đoàn và phong trào thanh niên: ……………………

- Hiệu quả về thời gian lao động: ………………………………………………

- Hiệu quả khác (hiệu quả kinh tế...): …………………………………………
III. THÀNH TÍCH VÀ DANH HIỆU KHEN THƯỞNG ĐẠT ĐƯỢC TRONG THỜI GIAN TỪ 01/2017 ĐẾN 01/2018:

1. Kết quả phân loại Đoàn viên năm 2017: …………………………………
2. Kết quả phân loại Đảng viên năm 2017 (nếu có): …………………………
3. Danh hiệu lao động năm 2017: ……………………………………………
4. Các danh hiệu khen thưởng do các tổ chức chính trị - xã hội (Đảng, Đoàn Thanh niên, Công Đoàn…) trao tặng:

5. Các danh hiệu khen thưởng do chính quyền địa phương các cấp (UBND cấp quận – huyện trở lên, Sở Ngành cấp tỉnh - thành phố trực thuộc trung ương) trao tặng: ………………………………………………………………………………
6. Các danh hiệu khen thưởng do cơ quan, đơn vị, ngành trao tặng: ………

7. Các danh hiệu khen thưởng khác: …………………………………………
8. Đã tham gia hoạt động tình nguyện trong thời gian từ 01/2017 đến 01/2018 (nêu tên hoạt động): …………………………………………………………
9. Phân loại đoàn cơ sở, chi đoàn cơ sở, cho đoàn bộ phận năm 2017: .......

.................................................................................................................
IV. PHẦN ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT CỦA LÃNH ĐẠO ĐƠN VỊ NƠI CÔNG TÁC:

	ĐÁNH GIÁ

(đánh dấu x vào ô chọn)

	Tốt
	Khá

	Về tinh thần, trách nhiệm trong công tác Đoàn và phong trào thanh niên đơn vị

	Về chuyên môn, nghiệp vụ

	Về tinh thần trách nhiệm đối với công việc

	Về ý thức chấp hành pháp luật, nội quy, quy chế của đơn vị; uy tín, sự tín nhiệm đối với đoàn viên, thanh niên, người lao động tại đơn vị

	Về tác phong, đạo đức; thái độ đối với đồng nghiệp

	Về ý thức tham gia các hoạt động đoàn thể, phong trào, góp phần tham gia xây dựng địa phương, đơn vị trong sạch, vững mạnh

	Về ý thức thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Nhận xét khác:

Xác nhận của lãnh đạo đơn vị
Người khai

(Ký và ghi rõ họ tên)
(Ký và ghi rõ họ tên)

	ĐOÀN KHỐI DÂN-CHÍNH-ĐẢNG TP.HCM
BCH ĐOÀN…………………………………..
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

TP. Hồ Chí Minh, ngày    tháng    năm 2018

BẢNG TỔNG HỢP THÀNH TÍCH

Hồ sơ đề nghị xét trao Giải thưởng Giải thưởng Cán bộ Đoàn tiêu biểu
Khối Dân - Chính - Đảng Thành phố Hồ Chí Minh “Sao Tháng Ba”
Năm 2018
________

	TT
	THÔNG TIN CÁ NHÂN
	SÁNG KIẾN, HIẾN KẾ, GIẢI PHÁP CẢI TIẾN QUY TRÌNH NGHIỆP VỤ
	THÀNH TÍCH & DANH HIỆU, KHEN THƯỞNG

	1
	NGUYỄN VĂN A

- Năm sinh: ___

- SĐT: ____

- Email: _____

- Chuyên môn/Nghiệp vụ: ____

- Cơ quan công tác hiện nay: ____

- Chức vụ hiện nay: ___

- Chi Đoàn đang sinh hoạt hiện nay: _____

- Công chức / viên chức: (ghi rõ đối tượng công chức hay viên chức) _____
- Đảng viên: ___
	- Tên sáng kiến, mô hình: ………………………………………………………
- Diễn giải tóm tắt sáng kiến, cải tiến (nêu rõ thời điểm áp dụng vào thực tiễn): …

- Hiệu quả cho công tác Đoàn và phong trào thanh niên: ……………………

- Hiệu quả về thời gian lao động: ………………………………………………

- Hiệu quả khác (hiệu quả kinh tế...): …………………………………………

	2

	3

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: TT, Ban CNLĐ, Ban TN, Ban TC;

- Đảng ủy Khối: TT, Ban DV, BTC;

- Cơ sở Đoàn;

- Lưu VP (T).

Ảnh 3x4